
ORIGINALE 

 

COMUNE DI CERESARA 
PROVINCIA DI MANTOVA 

-------------------- 

Codice Ente: 10837 Deliberazione N. 23 

Prot. n. _____________ 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
Adunanza Straordinaria Urgente di 2ª convocazione seduta Pubblica 

   

Oggetto: SURROGAZIONE DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO SIG. MARANI GIANLUCA 

E CONVALIDA CONSIGLIERE NEOELETTO SIG. PAROLINI SIMONE. 

 

L’anno2014, addì VENTITRE del mese di LUGLIO alle ore 21.10 nella sala riservata per le riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dallo Statuto del Comune di Ceresara vennero oggi convocati a seduta 

i componenti di questo Consiglio Comunale. 

 

All'appello, risultano: 

Cognome Nome  Presenti Assenti 

1. MARSILETTI Laura Sindaco X  

2. BURATO Enrico Consigliere X  

3. ALLODI DANTE Consigliere X  

4 .CREMA GRAZIANO Consigliere X  

5. FAZZI ANDREA Consigliere X  

6. RUFFONI Barbara Consigliere X  

     

   Totali 6 0 

 

Partecipa alla seduta il Sig. SCIBILIA GRAZIELLA Segretario del Comune. 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, la Sig.ra MARSILETTI Laura  nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta per la trattazione dell'argomento di cui all'oggetto 

___________________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.Lgs. n° 267/2000) 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 29/07/2014 ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 

N ……….……. Reg. Publ. Albo Pretorio 

 

Addì 29/07/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 SCIBILIA GRAZIELLA 



Oggetto: SURROGAZIONE DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO SIG. MARANI GIANLUCA 

E CONVALIDA CONSIGLIERE NEOELETTO SIG. PAROLINI SIMONE. 

__________________ 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 03.06.2013, esecutiva, con la quale si è 
provveduto a convalidare la proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale 
nella consultazione elettorale del 26-27 maggio 2013; 
  
CONSIDERATO che il Signor  Marani Gianluca   ha presentato le proprie dimissioni  dalla carica di 
Consigliere comunale del Comune di Ceresara  con dichiarazione assunta immediatamente in data 
19.07.2014 al protocollo n. 3138; 
 
CONSIDERATO, altresì, che : 

 le dimissioni dalla carica di consigliere sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono 

immediatamente efficaci; 

 di conseguenza, è rimasto vacante un seggio; 

 occorre garantire la pienezza dell'organo assembleare per tutta la durata del mandato 

democratico, rimediando a vuoti che si vengano a creare per vicende di qualsiasi tipo, anche 

sopravvenute o temporanee; 

  la competenza a provvedere è assegnata al Consiglio Comunale in ossequio al diritto/dovere 

dell'organo rappresentativo di giudicare da sé le proprie condizioni di validità sotto l'aspetto dello 

“ius in officio” dei rispettivi componenti; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 45, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”,  che dispone che: “Nei consigli provinciali, comunali e 

circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche 

se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente 

l’ultimo eletto”. 

- l’art. 71, comma 9, del medesimo D.Lgs. n.267/2000 , il quale precisa che, a parità di cifra, sono 

proclamati eletti i candidati che precedono nell’ordine di lista;  

VISTI in particolare gli artt. 60, 63, 64, 65, 67 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 recanti disposizioni in 
materia di  ineleggibilità ed incompatibilità alla carica di Consigliere Comunale; 
 
PRESO ATTO del verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali, 
contenente i risultati della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale tenutesi in questo 
Comune i giorni 26 – 27 maggio 2013, da cui risulta che nella lista del consigliere dimissionario 
“Passione Civica”  il primo dei candidati non eletti è il Sig. Parolini Simone, nato ad Asola il 05.02.1980, 
residente a Ceresara; 
 
DATO ATTO che: 

 con nota prot. N.  3152 del 22/07/2014 è stato chiamato, nella sua qualità di primo dei candidati 

non eletti nella lista del consigliere dimissionario, il Sig. Parolini Simone, al quale è stata 

notificata la sua sopravvenuta qualità di surrogando consigliere; 

 
 con nota prot. N.3153 del 22/07/2014 il Sig. Parolini Simone ha dichiarato di voler accettare la 

carica di consigliere comunale, dichiarando contestualmente altresì che non sussistono nei suoi 

confronti motivi di ineleggibilità o incompatibilità di cui agli articoli 56, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 

65, 66 del D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000 ed all’art.10 del D.Lgs. 31/12/2012, n.235; 

SENTITO l'invito della Sindaca rivolto ai Consiglieri di pronunciarsi in merito; 
 



PRESO ATTO che nessuna eccezione è stata fatta in merito dai Consiglieri presenti; 
 
RITENUTO che, conseguentemente, si può procedere alla surroga nel seggio resosi vacante; 
 
CONSIDERATA la natura di atto obbligatorio e vincolato della surrogazione, in conseguenza della quale 
l’assemblea non dispone di alcuna discrezionalità, dovendo soltanto verificare nel surrogando la 
sussistenza o meno delle cause ostative previste dalla legge; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale; 
VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi; 
Con voti favorevoli n. 04 , astenuti n. 02 (Ruffoni –Fazzi). 
  

DELIBERA 

 
1) DI SURROGARE nella carica di consigliere comunale il Sig. Parolini Simone, sopra 

generalizzato,  alla carica di Consigliere Comunale, in sostituzione del dimissionario Signor 

Marani Gianluca; 

2) DI CONVALIDARE nella carica di consigliere comunale il Sig. Parolini Simone,  preso atto che 

nei confronti del medesimo non sono emerse cause ostative di ineleggibilità e incompatibilità di 

cui al capo II, titolo III, del D. Lgs. n. 267 del 2000 ed all’art.10 del D.Lgs. 31/12/2012, n.235; 

3) DI DARE ATTO CHE, stante I'immediata esecutività ex lege della surrogazione prevista dall'art. 

38, c. 4, D. Lgs. n. 267 del 2000, il consigliere stesso entrerà in carica non appena vi sarà 

I'approvazione della delibera da parte del Consiglio; 

4) DI INVIARE la presente deliberazione alla Prefettura U.T.G. di Mantova; 

5) Di DARE ATTO, altresì, che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile  e, pertanto, 
il neo Consigliere può prendere posto e partecipare, a tutti gli effetti, ai lavori di questo collegio. 

 
Il consigliere Parolini Simone   prende posto all’adunanza. 
Consiglieri presenti al prossimo punto dell’Ordine del Giorno n. 02 
 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 



 

Proposta di Deliberazione avente per oggetto: 

 

SURROGAZIONE DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO SIG. MARANI 

GIANLUCA E CONVALIDA CONSIGLIERE NEOELETTO SIG. PAROLINI SIMONE. 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

VISTO l'art. 49, comma 1° D.Lgs. 267/2000; 

ESAMINATA la proposta di Deliberazione  

 

ESPRIME 

 

parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarita' tecnica della stessa. 

 

li, 23/07/2014 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE 

SCIBILIA GRAZIELLA 

 

_________________________________ 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

VISTO l'art. 49, comma 1° D.Lgs. 267/2000; 

ESAMINATA la proposta di Deliberazione 

 

ESPRIME 

 

parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarita' contabile della stessa 

 

li, ==== 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE 

 ==== 

 

_________________________________ 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

  LAURA MARSILETTI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   SCIBILIA dott. GRAZIELLA 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

N°________ Reg. Pubblicazioni 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, certifica che copia 

del presente verbale è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune il giorno  29-07-

2014 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
IL  MESSO COMUNALE 

                           Terzi Anna Rita 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   SCIBILIA dott. GRAZIELLA 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile , ai sensi dell’art. 

134, c. 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n°267/2000 

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   SCIBILIA dott. GRAZIELLA 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 
 
 

____________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITA' 
 

Divenuta esecutiva in data 08-08-2014. 
 

Per non aver riportato nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, 

per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma, art.134, del T.U. delle Leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL., approvata con D.Lgs. n°267/2000 

 

Ceresara, lì _________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

   SCIBILIA dott. GRAZIELLA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 


